COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Libraries, Corporate Services, Housing, Community, Environment, Parks, Roads, Water & Drainage, Planning and Development and held on 12th March 2013.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	County Librarian
	G. Byrne.

	Senior Executive Officer
	Y. Dervan, H. Hogan, M. Maguire, M. Fagan.

	Senior Engineer
	T. O’Grady.

	Senior Planner
	N. O’Byrne.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Hannon.

	Senior Executive Engineer
	A. O’Mullane.

	Administrative Officer
	T. Curtin, D. Bowes.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/121/13 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 35099 

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Development, Planning, Corporate Services, Libraries, Community, Housing, Parks, Environment, Water & Drainage and Roads and held on 12th February 2013, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 12th February 2013 be ADOPTED and APPROVED.”

Libraries
R/122/13 QUESTIONS

It was NOTED that there was No Business under this heading.

R/123/13 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (2): 






Item ID: 35114 
Ms. G. Byrne, County Librarian presented the following report:

Library News & Events
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, E. Coburn and A.M. Dermody, Ms Byrne responded to queries raised and the report was NOTED.
R/124/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (3):






  Item ID: 35115 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/125/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1):





  Item ID: 35116 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/126/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (1):







  Item ID: 35117 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Corporate
R/127/13 QUESTIONS

It was NOTED that there was No Business under this heading.

R/128/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (4): 






  Item ID: 35118 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/129/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): 





  Item ID: 35119 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/130/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (2): 







  Item ID: 35120 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Housing
R/131/13 QUESTIONS

It was NOTED that there was No Business under this heading.

R/132/13 HOUSING PROCUREMENT & ALLOCATIONS REPORT 

HEADED ITEM (5): 






   Item ID: 35121 
Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, presented the following report:
Housing Procurement & Allocations Report
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. Hogan and Ms M. Maguire, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/133/13 QUARTERLY ANTI-SOCIAL BEHAVIOUR REPORT – 4TH QTR 2012

HEADED ITEM (6):






   Item ID: 34992 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, presented the following report:

Quarterly Anti-Social Behaviour Report – 4th  QTR 2012
Following contributions from Councillors J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/134/13 HOUSING NEEDS ANALYSIS 2013 – UPDATE ON PROCESS

HEADED ITEM (7): 






   Item ID: 35250 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, presented the following report:

Housing Needs Analysis 2013 – Update on Process
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and A.M. Dermody, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/135/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (8):






  Item ID: 35122 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/136/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): 





   Item ID: 35123 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/137/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS – INSTALLATION OF RAILINGS/WALL AT WHITECHURCH PARK 

MOTION (3): 







Item ID: 35011 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager install railings on the walls surrounding house 26B Whitechurch Park to stop youths using it as a shortcut to the shops. Similar works have already been done to other infill housing in the area."
The following report by the Manager was READ:
No official complaints have been received from the tenant of the above unit, or indeed from the tenant in the adjoining unit in relation to this matter, or of any issues with anti social behaviour here. The Council's Estate Management team are aware of this location and visited it as recently as today (28th February). They report that there is no evidence to suggest that this garden (or the adjoining garden) is being used as a shortcut. 

If the tenant would like to meet with the team and discuss the matter further we would be more than happy to meet with her.

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.  It was AGREED to meet the resident concerned to discuss the issue.

Community
R/138/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 1 be ADOPTED and APPROVED.”

R/139/13 OWNERSHIP OF KNOCKLYON YOUTH AND COMMUNITY CENTRE  
QUESTION (1): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35043 

"To ask the Manager to confirm the ownership of Knocklyon Youth and Community Centre?"
REPLY:
The Knocklyon Youth and Community Centre is built on local Parish land owned by the neighbouring Catholic Church. The Centre is managed by a locally elected voluntary management committee and employs a part-time centre manager.

R/140/13 APPLICATION FOR GRANTS 

HEADED ITEM (9):






  Item ID: 35125 
Mr. D. Bowes, Administrative Officer, presented the following report:

Application for Grants 

Application for an Arts Grant under Section 6 of the Arts Act 2003, has been received from the organisation listed below. Payment of this grant, in accordance with the conditions of the Scheme and in the amount set out hereunder, is recommended for approval:-

	Ref:
	Name of Group
	Type of Application
	Date Received  
	Amount

	Agf781
	Rathfarnham Theatre Group
	Arts grant towards Theatre production
	26/2/2013
	€600


Following a contribution from Councillor J. Lahart, Mr. D. Bowes, Administrative Officer, responded to queries raised.  

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:
“That this Committee recommends that South Dublin County Council APPROVE the grant as recommended in the foregoing report.”

R/141/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (10):






  Item ID: 35126 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/142/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): 





   Item ID: 35127 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/143/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (4):







  Item ID: 35128 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Environment
R/144/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 2 be ADOPTED and APPROVED.”

R/145/13 NUMBER OF BINS IN THE RATHFARNHAM WARD
QUESTION (2): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35046 

"To ask the Manager for details as to the number of bins in the Rathfarnham ward and as to the frequency of emptying those bins?"
REPLY:
There are 86 litter bins assigned in the Rathfarnham ward to 2 litterbin collection routes.

30 bins are collected everyday; these include Rathfarnham Village and the shops at Marian Road. 

11 bins are collected twice a week; these include Grange Road and Willbrook Road. 

45 bins are collected three times a week; these include Orlagh, Scholarstown, Knocklyon Road, Ballyboden Road, Ballyroan Road, Whitechurch, and Ballycullen.

R/146/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (11):






  Item ID: 35129 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/147/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5):





  Item ID: 35130 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/148/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS – INSTALLATION OF WASTE BINS ON GRANGE ROAD
MOTION (5):







  Item ID: 35010 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-
"That the Manager install three waste bins at the three bus stops on the Grange Road between Willbrook Road and Nutgrove Avenue. There are three new bus shelters with the area around them badly littered. Could the Council have the bins stencilled with a Rathfarnham tidy town’s logo"
The following report by the Manager was READ:
Litterbins will be included on the installation list to be installed at the three bus stops on the Grange Road between Willbrook Road and Nutgrove Avenue.

All of the bins are standard in size, colour and logos. 

The bins are supplied by the Contractor to South Dublin County Council with the logos in place. These Logos are Litter; Bruscar and Tidy man.

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Y. Dervan, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Parks
R/149/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 3 & 4 be ADOPTED and APPROVED.”

R/150/13 FOOT BRIDGE AT PROSPECT MANOR 
QUESTION (3): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35050 

"To ask the Manager for an up date on the reinstatement of the foot bridge at Prospect Manor?"
REPLY:
The work of reinstating the pedestrian bridge at Prospect Manor has been substantially completed. There are a number of minor works and a final inspection and certification to be undertaken before the bridge can be reopened to the public. An on site meeting has been arranged to progress this and as a result of this meeting it should be clear as to when it will be possible to have the bridge reopened.

There are other works to take place associated with the bridge work but that involves work in or adjacent to the river and that cannot take place until May 2013 due to restrictions by Fisheries Ireland on work on watercourses. This work will not affect the timeline for the reopening of the bridge.

The Elected Members will be updated on the progress of the work and the agreed date for reopening.

R/151/13 GRASS CUTTING IN GLENDOHER PARK 
QUESTION (4): Councillor J. Lahart 



 Item ID: 34806 

"Can the Manager ensure that when the Parks personnel are cutting the grass in Glendoher Park that they ensure the grass cuttings are not carelessly sprayed across the footpaths - there are elderly people living in this estate who would like to avail of a footpath that cost quite a bit of money to have put in place?"
REPLY:
The Parks personnel involved in maintaining this open space have good local contact in this area and particularly with the local environmental group. The issue of grass being deposited on paths following mowing work will be brought to the attention of the local staff.

R/152/13  2013 ARBORICULTURAL WORKS PROGRAMME PROGRESS UPDATE

HEADED ITEM (12): 






  Item ID: 35211 

Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, presented the following report:

2013 Arboricultural Works Programme Progress Update
It was AGREED to take Motion 10 in the name of Councillor E. Coburn in conjunction with the above.
R/153/13 ARBORICULTURAL PROGRAMME 2013 
MOTION (10):







 Item ID: 35047 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That this Committee discuss with the aid of a report details of the Arboricultural programme undertaken in the Rathfarnham area in Q1 2013 and to detail the outstanding works that will be planned for the remainder of 2013."
The following report by the Manager was READ:
Arboricultural Programme 2013
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, E. Coburn, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. M. Hannon, Senior Parks Superintendent, responded to queries raised and the reports were NOTED.
R/154/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (13):






  Item ID: 35132 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/155/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6):





  Item ID: 35133 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/156/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (6):







 Item ID: 35134 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/157/13 CHERRYFIELD PARK 
MOTION (7):







 Item ID: 34805 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-
"That the Manager agree a medium-term review of the maintenance and upkeep of the public pathways and pedestrian areas of Cherryfield Park - residents of the Knocklyon area are almost reluctant to use this park given its messy and unkempt state."
The following report by the Manager was READ:
The maintenance of Cherryfield Park, Dodder Valley is focused on providing protection for wildlife, active recreation facilities and walking routes for pedestrians. Because of the focus on the protection and enhancement of wildlife there are areas that have been allowed to grow and that are not maintained on a regular basis. This can appear to the public to be indicative of no maintenance being undertaken. This appearance of no maintenance needs to be addressed by information signage – previous signage was badly vandalised and had to be removed. The Council will consider alternative options to fixed signage that can be taken to inform the public about the maintenance regime in the more natural areas of the park. In addition, the edges of the pedestrian paths will be mown on a regular basis which will provide an acceptable interface between the regularly maintained and the less regularly maintained areas. There is also an area used for the storage of compost material and which presents an unkempt appearance and this will be tidied up later in the year.
Following a contribution from Councillor J. Lahart, Mr. M. Hannon, Senior Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/158/13  RE-INSTATEMENT OF PEDESTRIAN BRIDGE AT PROSPECT MANOR
MOTION (8):







Item ID: 35042 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a report the status of the bridge re-instatement at Prospect Manor and the planned timings for the bridge re-opening."
The following report by the Manager was READ:
The work of reinstating the pedestrian bridge at Prospect Manor has been substantially completed. There are a number of minor works and a final inspection and certification to be undertaken before the bridge can be reopened to the public. An on site meeting has been arranged to progress this and as a result of this meeting it should be clear as to when it will be possible to have the bridge reopened.

There are other works to take place associated with the bridge work but that involves work in or adjacent to the river and that cannot take place until May 2013 due to restrictions by Fisheries Ireland on work on watercourses. This work will not affect the timeline for the reopening of the bridge.

The Elected Members will be updated on the progress of the work and the agreed date for reopening.

It was AGREED to take Motion 11 in the name of Councillor J. Lahart in conjunction with the above.
R/159/13 RE-INSTATEMENT OF PEDESTRIAN BRIDGE AT PROSPECT MANOR
MOTION (11):







 Item ID: 35060 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-
"To ask the Manager for a progress report on the Prospect Manor Footbridge?"
The following report by the Manager was READ:
The work of reinstating the pedestrian bridge at Prospect Manor has been substantially completed. There are a number of minor works and a final inspection and certification to be undertaken before the bridge can be reopened to the public. An on site meeting has been arranged to progress this and as a result of this meeting is should be clear as to when it will be possible to have the bridge reopened.

There are other works to take place associated with the bridge work but that involves work in or adjacent to the river and that cannot take place until May due to restrictions by Fisheries Ireland on work on watercourses. This work will not affect the timeline for the reopening of the bridge.

The Elected Members will be updated on the progress of the work and the date for reopening.

Following contributions from Councillors E. Coburn, J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. M. Hannon, Senior Parks Superintendent, responded to queries raised and the reports were NOTED.
R/160/13 HEDGEROW IN WESTBOURNE LODGE
MOTION (9): 







  Item ID: 35057 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-
"That the Manager give a detailed explanation as to why the hedgerow in Westbourne Lodge was pruned without prior notice to either Councillors or residents and why, given that it was not included in the Arboricultural Programme (or approved therefore), it even proceeded without prior discussion with both Councillors and residents.
The following report by the Manager was READ:
Tree removal and thinning work was undertaken on the 26th February 2013 on the woodland/shrubbery at the interface between the Ballyboden St Endas playing pitch and the open space at Westbourne Lodge. 

The trees and shrubbery were planted approximately 15 years ago. In ideal circumstances the trees should have been thinned out at 5, 10 and 15 year intervals to allow for the best of them to become the final tree canopy. Trees in a woodland situation are generally initially planted tightly together to allow them to thrive and to reduce the competitive effect of weed growth. Tight planting limits the light at ground level which in turn acts as a limiting factor on weed growth. 

At the stage that they were at it would be considered prudent to undertake the work as soon as possible. However, in considering the current Arboricultural Works Programme for 2013 it was not considered necessary to include this area as there were other pressing issues in relation to street trees elsewhere in the Rathfarnham Electoral Area.

The Council had also received communication from Ballyboden St Endas GAA whose grounds adjoin the open space and who were concerned about the overhanging trees and also the effects of shading on the pitch. Again, this issue was not considered to be critical enough for the work to be undertaken in the current 2013 Arboricultural Works Programme.

Following a recent inspection of the trees it was noticed that many of them were growing close to the palisade fence separating the pitch and the woodland area and that some were leaning against the fence. There was also a particular concern that if children climbed the trees that they might fall onto this fence. It was therefore considered that all of the trees within a 2m distance of the fence should be removed and that the remainder should be thinned out as described above. Since the restriction on undertaking work on hedgerows and shrubberies to allow for the bird nesting season came into effect on the 1st of March the work was requested to be undertaken prior to that date.

One of the Council Arboricultural crews was already working in the area and had the necessary hoist and equipment to undertake the work and this is what was carried out on the 26th February 2013.

The Council has already apologised for the lack of communication with the local residents – there is usually a very good line of communication from the local depot in Rathfarnham with the residents but the crew that undertook the work was not from that depot and the liaison with the residents unfortunately did not happen. 

The Council was in communication with the Residents Association on the 26th February and explained the background to the work and agreed to meet the committee to explain at first hand the reasons for and the sequence of events that led to the work. 

This meeting took place on the 6th March 2013. The meeting was attended by Michael Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, the Elected Members for the Rathfarnham Electoral Area and the Residents Association Committee and other residents.

Following a discussion on the matter it was agreed that:

1. The Council will plant a Beech and Holly hedge adjacent to the palisade fence (the residents will view the existing Beech and Holly hedge on the Green Route to acquaint themselves with what is proposed). It was proposed by the Council that this work will be undertaken in the Autumn of 2013 but following a discussion it was agreed to consider undertaking it in March 2013. A decision on this, based on the logistics of the work, will be provided to the Rathfarnham ACM on the 12th March 2013.

2. Where there are substantial gaps in the tree cover, generally greater than 10m distance, Birch trees will be planted in Autumn 2013 and with the participation of local children from the estate if possible.

3. The tree understory will be sown with woodland wildflower mix and with the participation of local children if possible.

4. Woodland bulbs will be planted in the tree understory in Autumn 2013 and with the participation of local children if possible.

It is acknowledged by the Council that both the residents and the Elected Members are understandably upset about the sequence of events and in particular about the lack of communication from the Council but it should also be acknowledged that the work was undertaken for good reasons. It is to be hoped that the incident and the measures now proposed will in time lead to an ultimate improvement in the relationship with the residents and to the local environment of Westbourne.

It was AGREED to take Motion 12 in the name of Councillor E. Coburn in conjunction with the above.
R/161/13 CUTTING OF TREES IN WESTBOURNE LODGE
MOTION (12): 







  Item ID: 35053 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a report the cutting of trees in Westbourne Lodge along the boundary with Ballyboden GAA and to outline what impact this will have on the residential amenity and its relationship with the skills wall in Ballyboden GAA."
The following report by the Manager was READ:
Tree removal and thinning work was undertaken on the 26th February 2013 on the woodland/shrubbery at the interface between the Ballyboden St Endas playing pitch and the open space at Westbourne Lodge. 

The trees and shrubbery were planted approximately 15 years ago. In ideal circumstances the trees should have been thinned out at 5, 10 and 15 year intervals to allow for the best of them to become the final tree canopy. Trees in a woodland situation are generally initially planted tightly together to allow them to thrive and to reduce the competitive effect of weed growth that – tight planting limits the light at ground level available to weeds. 

At the stage that they were at it would be considered prudent to undertake the work as soon as possible. However, in considering the current Arboricultural Works Programme for 2013 it was not considered necessary to include this area as there were other pressing issues in relation to street trees elsewhere in the Rathfarnham Electoral Area.

The Council had also received communication from Ballyboden St Endas GAA whose grounds adjoin the open space and who were concerned about the overhanging trees and also the effects of shading on the pitch. Again, this issue was not considered to be critical enough for the work to be undertaken in the current 2013 Arboricultural Works Programme.

Following a recent inspection of the trees it was noticed that many of them were growing close to the palisade fence separating the pitch and the woodland area and that some were leaning against the fence. There was also a particular concern that if children climbed the trees that they might fall onto this fence. It was therefore considered that all of the trees within a 2m distance of the fence should be removed and that the remainder should be thinned out as described above. Since the restriction on undertaking work on hedgerows and shrubberies to allow for the bird nesting season came into effect on the 1st of March the work was requested to be undertaken prior to that date.

One of the Council Arboricultural crews was already working in the area and had the necessary hoist and equipment to undertake the work and this is what was carried out on the 26th February 2013.

The Council has already apologised for the lack of communication with the local residents – there is usually a very good line of communication from the local depot in Rathfarnham with the residents but the crew that undertook the work was not from that depot and the liaison with the residents unfortunately did not happen. 

The Council was in communication with the Residents Association on the 26th February and explained the background to the work and agreed to meet the committee to explain at first hand the reasons for and the sequence of events that led to the work. 

This meeting took place on the 6th March 2013. The meeting was attended by Michael Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, the Elected Members for the Rathfarnham Electoral Area and the Residents Association Committee and other residents.

Following a discussion on the matter it was agreed that:

1. The Council will plant a Beech and Holly hedge adjacent to the palisade fence (the residents will view the existing Beech and Holly hedge on the Green Route to acquaint themselves with what is proposed). It was proposed by the Council that this work will be undertaken in the Autumn of 2013 but following a discussion it was agreed to consider undertaking it in March 2013. A decision on this, based on the logistics of the work, will be provided to the Rathfarnham ACM on the 12th March 2013.

2. Where there are substantial gaps in the tree cover, generally greater than 10m distance, Birch trees will be planted in Autumn 2013 and with the participation of local children from the estate if possible.

3. The tree understory will be sown with woodland wildflower mix and with the participation of local children if possible.

4. Woodland bulbs will be planted in the tree understory in Autumn 2013 and with the participation of local children if possible.

It is acknowledged by the Council that both the residents and the Elected Members are understandably upset about the sequence of events and in particular about the lack of communication from the Council but it should also be acknowledged that the work was undertaken for good reasons. It is to be hoped that the incident and the measures now proposed will in time lead to an ultimate improvement in the relationship with the residents and to the local environment of Westbourne.

Following contributions from Councillors J. Lahart, E. Coburn and P. Cosgrave, Mr. M. Hannon, Senior Parks Superintendent, responded to queries raised.  The reports were NOTED and it was AGREED to plant a hedge in the coming weeks.

Roads

R/162/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 5 - 8 be ADOPTED and APPROVED.”

R/163/13 RAMP REPAIRS FOR MARIAN ROAD 
QUESTION (5): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35045 

"To ask the Manager for an up date in relation to ramp repairs for Marian Road, listed as of 2012.  It is mentioned that the area for ramp repairs is along 'Marian Road near Ballyroan Junction' which seems to suggest only one ramp at the southern end will be fixed.  Please clarify and if the reading of the ramp repair is restricted to the ramp near Ballyroan Junction that the other three ramps which are in as bad if not worse condition be included?"
REPLY:
Re-surfacing / repairs have now been completed to all four ramps on Marian Road.

R/164/13 EFFECT OF THE RE-OPENING OF BALLYROAN LIBRARY ON TRAFFIC IN THE AREA  
QUESTION (6): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 35051 

"To ask the Manager for feedback as to the effect of the re-opening of Ballyroan library on traffic in the area?"
REPLY:
The library opened on the 18th February and it is too soon to determine if traffic patterns have settled down. The situation will be kept under review and a report will be presented at the next Traffic Management Meeting on 21st March 2013

R/165/13 REPAIR POTHOLE
QUESTION (7): Councillor J. Lahart  



Item ID: 35059 

"To ask the Manager to repair the pothole at the entrance to (address included)?"
REPLY:

The Area Engineer has been requested to carry out the repair.

R/166/13 LINE RE-PAINTING ON KNOCKLYON ROAD 
QUESTION (8): Councillor J. Lahart  



Item ID: 35061 

"To ask the Manager to re paint the various lines including school lines and ramps etc on Knocklyon Road in the vicinity of Gaelscoil Chnoc Liamhna?"
REPLY:
This area will be included in the Area Engineers re-lining programme.

R/167/13 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS
HEADED ITEM (14): 






  Item ID: 35100 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/168/13 ROAD WORKS PROGRAMME 2013
HEADED ITEM (15): 






  Item ID: 35136 

T. O’Grady, Senior Engineer presented the following report:

ROAD WORKS PROGRAMME 2013
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, E. Coburn, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. O’Grady responded to queries raised and the report was NOTED.
R/169/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (16):






  Item ID: 35101 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/170/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7):





  Item ID: 35102 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/171/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS – PROVISION OF STREET LIGHTING AT THE CRESCENT, BODEN PARK
MOTION (13):



      



   Item ID: 35012 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Council place Street lighting along the pedestrian footpath from the side of house 38 The Crescent Boden Park up to the footpath entrance at Scholarstown Road."
The following report by the Manager was READ:
A design for a Public lighting scheme along the pedestrian footpath from The Crescent, Boden Park up to the footpath entrance at Scholarstown Road is in preparation and is intended to be installed this year.

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/172/13  JUNCTION OF TEMPLEROAN VIEW AND THE ACCESS TO SANCTA MARIA SCHOOL 
MOTION (14): 







Item ID: 35044 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a progress report the council plans for installing a pedestrian crossing at the junction of Templeroan View and the access to Sancta Maria school."
The following report by the Manager was READ:
Quotations are currently being obtained for works at this location.

Option 1
Option 2
Following contributions from Councillors E. Coburn, P. Cosgrave, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer and Mr. J. McLoughlin, Senior Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED that the Elected Members would discuss both options with the Residents Association.
R/173/13 TRAFFIC LIGHTS LINKING ANN DEVLIN ROAD AND BALLYROAN ROAD 
MOTION (15): 







Item ID: 35049 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"To ask the Manager to again consider adding a pedestrian activation option at the traffic lights linking Ann Devlin Road and Ballyroan Road. You will recall that I had sought this service through CMAS last month. The reply back was to say that such a facility is already in position, however it is not so. There is no pedestian activation option at the junction of Ballyroan Road & Anne Devlin Road (Templeogue Bridge end of Ballyroan Road).  Please can you address and revert."
The following report by the Manager was READ and NOTED:
The traffic signals at the Ballyroan Road Anne Devlin Road junction contain pedestrian push button units to cross the main (Ballyroan) Road.

There are no push buttons to cross the Anne Devlin Road as there is little difficulty in crossing this side road. Significant works would be required to provide such a facility as a new pole, cabling, signal heads and footpath works would be necessary

Under current financial restraints there is no funding for such works. The matter could be re-assessed in the future should funding allow.

R/174/13 RESIDENTIAL PARKING ONLY SIGNS AT WOODVIEW COTTAGES
MOTION (16):







 Item ID: 35014 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager install two Residential Parking Only signs at the entrance to the houses at Woodview Cottages."
The following report by the Manager was READ:
The Council does not install this type of signage as it cannot be enforced under the law. Parking control is prescribed under the Road Traffic Act 1994. This allows for the introduction of Control of Parking Bye Laws. As Woodview Cottages are contiguous with the Rathfarnham Village Pay and Display area the area was surveyed for inclusion in the Rathfarnham pay and display / permit parking area. Not withstanding the request for inclusion of Woodview Cottages in the pay and display area, the door to door survey carried out in April 2011 show that the majority of the residents do not want this location to be included in the Rathfarnham pay and display / permit parking area.

During previous inspections it was noted that parking on Woodview Cottages appears to be by residents, there is no apparent issue with external parking.

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage
R/175/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 9 be ADOPTED and APPROVED.”

R/176/13 FLOOD ALLEVIATION MEASURES FOR CASTLEFIELD/GLENLYON AND GLENVARA 
QUESTION (9): Councillor J. Lahart  



Item ID: 34807 

"To ask the Manager for a progress report on flood alleviation measures for Castlefield/Glenlyon and Glenvara?"
REPLY:
South Dublin County Council's Drainage Section applied for funding from the OPW (Office of Public Works) under their Minor Flood Mitigation Scheme late last year, 2012, to duplicate the existing surface water system through the Castlefield Estate past Homeville and down to the Dodder River. As of now no decision has been made by the OPW on this application by SDCC. Repeated attempts have been made by SDCC to get a decision but so far to no avail.

R/177/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (17):






  Item ID: 35104 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/178/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): 





  Item ID: 35105 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/179/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (17):







  Item ID: 35106 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Planning
R/180/13 QUESTIONS

It was NOTED that there was No Business under this heading.

R/181/13 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (18):






  Item ID: 35107 

A. Large Applications Under Consideration 
It was NOTED that there was no business under this heading.
B. Files Requested by Members 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/182/13 BALLYROAN HOUSE LODGE

HEADED ITEM (19):






  Item ID: 35135 

Mr. N. O’Byrne, Senior Planner, presented the following report:

Future Potential Uses:
Ballyroan House Lodge is located in an area zoned for residential development, but is subject to a specific objective in the Development Plan relating to the Council's Record of Protected Structures. As such the potential future uses relate to those consistent with the zoning of the site as set out in the Development Plan. This could be achieved through the reinstatement of the property consistent with maintaining the character and special interest of this protected structure. Given the scale of the site and its location and access potential, a modest extension could be considered provided such an extension proposal respected or reflected the character and special interest of the structure through the use of appropriate material or design.

Enforcement:
Section 59 Endangerment Notice dated 26th October 2012 was issued to the owner in respect of this Protected Structure. This set out the required works to be carried out by the owner in relation to safeguarding the Protected Structure, considered by the Planning Authority to be endangered. There is an obligation on the owners of Protected Structures to safeguard these structures which are part of our collective heritage and to prevent endangerment. The property was subsequently inspected to determine compliance with the notice. It was found that the notice had not been complied with, and it was recommended that further legal proceedings be initiated. The process to initiate such proceedings is currently underway.

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart, A.M. Dermody and E. Coburn, Mr. O’Byrne responded to queries raised and the report was NOTED.

R/183/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (20):






  Item ID: 35108 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/184/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): 





  Item ID: 35109 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/185/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (18):







  Item ID: 35110 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Development
R/186/13 QUESTIONS

It was NOTED that there was No Business under this heading.

R/187/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (21): 






  Item ID: 35111 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/188/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): 





  Item ID: 35112 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/189/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (19):







  Item ID: 35113 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

The meeting concluded at 5.25pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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